

N:o 27.

A/ Herr **E. J. Rudberg**: *Derom att Borgholms pedagogi måtte uppflyttas till treklassigt läroverk och lön till en tredje lärare derstädes anvisas.*

En hufvudsaklig brist, icke blott för Borgholms stad utan ock för hela Öland, är saknaden af ett allmänt läroverk på ön. En långvarig klagan har deröfver med rätta blifvit förd, att en ö med omkring 40,000 innevånare icke eger någon lärdomsskola, hvarest de första elementerna kunna inplantas. Föräldrarne nödsakas derföre försända sina barn till Calmar ofta under de årstider, då Calmar sund är nästan ofarbart, såsom i Januari månad, då vårterminen vid läroverket begynner, och i medio af December, då skolungdomen hemförlofvas. Mången af öns i Calmar studerande ungdom har under dessa besvärliga resor många gånger måst blottställa sitt lif för obehagligheter, ja mången gång ådragit sig sjukdomar, hvaraf deras helsa kanske för alla tider lidit. Dessutom måste man äfven taga i betraktande, utom de nyssnämnda obehagligheterna, de stora omkostnader, som äro förenade med att hafva barnen i Calmar, såsom de dryga hyrorna, underhållet m. m., hvilket allt är minst dubbelt dyrare i Calmar än i Borgholm.

Visserligen finnes i Borgholm en pedagogi med tvänne lärare, men rättvisan af allas anspråk på kultur och innevånarnes moralitet har gjort, att denna pedagogi är allt för otillräcklig. Undervisningen i nämnda pedagogi till den omfattning, att, under de närmast förflutna åren, åtskilliga lärjungar från pedagogien afgått till *fjerde* klassen af Calmar högre elementarläroverk. Med det alltjemt tillväxande antalet lärjungar — i pedagogien finnas nu 40 — blir det emellertid allt svårare och snart omöjligt för de vid denna pedagogi nu anställde tvänne lärare att fortfarande meddela undervisning åt två klasser. De lägre klasserna af Calmar läroverk — det enda fullständiga läroverk, som finnes i Calmar stift — äro i hög grad öfverfyllda och kunna endast med stor svårighet upptaga flera lärjungar. Enligt katalogen öfver nyssnämnda läroverks alumner för vårterminen 1867 tillhörde 71 lärjungar *fjerde*, 75 *tredje* och 74 *andra* klassen. Sedan detta år har, efter hvad jag bestämdt känner, antalet lärjungar såväl inom dessa klasser som vid hela läroverket blifvit ännu mera förökadt.

Af de skäl, jag häröfvan sökt framhålla, vågar jag vördsamt föreslå,
att Borgholms pedagogi måtte höjas till treklassigt läroverk
och lön till en tredje lärare derstädes anvisas.
Om remiss af denna min motion till vederbörligt Utskott anhålles vördsamt.

Stockholm den 18 Januari 1868.

E. J. Rudberg
från Calmar län.